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Abstract
As posture and balance disorders can be
a sign of other medical conditions and
affect the daily routine of people, it is
important to watch for signs their dete-
rioration. Monitoring these parameters
is also important in mild cases of spine-
related medical conditions, such as Lor-
dosis, Kyphosis and Scoliosis, which can
worsen over time.
This thesis attempts to check if a correla-
tion exists between spinal alignment, cen-
ter of pressure (COP), center of gravity
(COG), and weight distribution between
the feet in adults. A Matlab algorithm
was created to collect data from both a Mi-
crosoft Kinect V2 and two Nintendo Wii
platforms(WBB), analyze it, and calcu-
late the COP, COG, weight distribution,
and spinal alignment.
The experiment consisted of placing re-
flective markers on six anatomical points
along the spine, and measure fifteen sub-
jects in four different standing positions
while they stand on two Nintendo WB
Boards; with close feet, open feet, the left
foot out front, and the other way around
while the Kinect recognize the markers
positions.
The data is then collected and analyzed
by an algorithm which was built to trans-
late the subjects data.
The Data was recorded and analyzed in
Matlab.

Keywords: Balance,spine position,
Nintendo Wii Balance Board, Posture,
Weight, Center of Pressure, Microsoft
Kinect v2

Supervisor: Ing. Petr Volf

Abstrakt
Vzhledem k tomu, že poruchy držení těla
a problémy s rovnováhou mohou být
znakem zdravotních problémů a ovlivňují
každodenní život, je důležité sledovat
jejich případné zhoršení. Monitorování
těchto parametrů je důležité v případě
problémů spojených s páteří, jako je
lordóza, kyfóza a skolióza, které se mohou
postupně vyvíjet.
Tato práce se snaží ověřit, zda existuje
korelace mezi tvarem páteře, centrem
tlaku (COP), těžištěm těla (COG) a
rozložením hmotnosti mezi dolními
končetinami u dospělých.
Experimentální měření sestávalo z
aplikace šesti reflexivních markerů
na anatomické pozice páteře a bylo
ověřeno na 15 probandech v rámci
čtveřice různých typů postoje na dvojici
stabilometrických plošin Nintendo WB
Board; chodidla u sebe, chodidla od
sebe, levé chodidlo před pravým, pravé
chodidlo před levým, přičemž MS Kinect
byl využit k rozpoznávání markerů.

Data byla zaznamenána a analyzována
v prostředí Matlab.

Klíčová slova: Rovnováha, Poloha
páteře, Nintendo Wii Balance Board,
Postura, Hmotnost, Centrum tlaku,
Microsoft Kinect v2

Překlad názvu: Korelace mezi
distribucí hmotnosti a centra tlaku s
tvarem páteře za využití
stabilometrických plošin Nintendo Wii a
kamery Kinect V2
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................................... List of abbreviations

List of abbreviations

Abbreviation Meaning Unit
COG Center of Gravity [-]
COP Center of Pressure [-]
CTU Czech Technical University [-]
FBME Faculty of Biomedical Engineering [-]
FP Force Platform [-]
IR Infra Red [-]

MKV2 Microsoft Kinect Version 2 [-]
OMC Optical Motion Capture [-]
TOF Time of Flight [-]
S.D Standard Deviation [-]
SW Software [-]
WBB Wii Balance Board [-]

Table 1: List of used abbreviations
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Chapter 1
Introduction

Posture defines as "The position in which someone holds their body when
standing, sitting or lying down"[32], and ’good posture’ can be defined as
"the correct alignment of body part supported by the right amount of muscle
tension against gravity"[33].
The maintenance of stable posture and balance in humans is possible due to
the Postural Control system, composed of three recognized subsystems.
Those subsystems are the Central nervous system (CNS), the Sensory system
- which includes the visual and proprioceptive systems - and the musculoskele-
tal system[3]. The vertebral column, commonly known as the spine, is an
important part of the latter; It consist of a sequence of 33 vertebrae, separated
by inter-vertebral discs, allowing for head, neck and body movements, as well
supporting an upright posture.
The human spine is naturally ’S’ shaped, the curvy shape allow it to absorb
shocks better, as well as giving support for the head, allowing optimal sta-
bilization and help with maintaining a good posture. It also allow better
flexibility during movements and bending. There are 3 main curves in the
spine; the top one is the Cervical curve, which located along the neck and
consist of 7 vertebrae (C1-C7). The second curve is the Thoracic curve,
consist of 12 vertebrae and situated along the thorax (T1-T12) and the third
region - the Lumbar curve - is made from 5 vertebrae and located along the
lower back[8]. Those curves can be divided into two categories; ’Lordotic
curves’, which are concave - this category include both the Cervical curve in
the neck and the Lumbar curve in the lower back. The second category is the
’Kyphotic curves’ - which are convex and includes the Thoracic curve [15]
Another two regions of the spine are the Sacrum and the Coccys (commonly
known as the tailbone), which consist of groups of vertebrae fused together. [8].
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......................................1. Introduction

Figure 1.1: Different segments of the spine[25]

However, while curved spine is natural, sometimes one or more of the curves
is too concave or convex, or that the spine is curved sideways, and those are
medical situations which needs to be monitored and treated if needs; Some of
the common spine deformations are Lordosis, Kyphosis and Scoliosis, which
will be discussed more thoroughly in 1.1 steady state section.

Figure 1.2: Illustration of various back problems[47]
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1. Introduction .....................................
Aside from the medical spine problems cases mention above, as well as

various other medical spine and back problems, factors such as age[3], various
injuries [10], or bad postural habits [7] can also affect a person’s posture.
Today’s modern lifestyle, for example, encourages extended daily sitting in
front of various screens, such as computer screens, smartphones or television,
usually in unnatural positions. This awkward sitting exerts pressure on the
spine and neck, in addition to shortening some muscles and lengthens others,
which weakens the muscular support of the upper body.
Common symptoms of poor posture are neck and back pain as a result of
pressure from sitting and bad head positioning, as well as headaches, poor
balance and breathing problems. Ongoing research currently examines the
effects of poor posture on mood, sleep and levels of fatigue[7], which have a
great impact on quality of life.
For those reasons it is important to check one’s posture on regular basis,
regardless of existing medical conditions, and have an immediate feedback in
order to catch a postural problem as soon as possible and apply treatment to
stop it from worsening. Common treatment to improve poor posture is by
different exercises and stretches which can improve the strength and flexibility
of the core muscles – enabling better support for the spine[7].
Assessment of postural control is a factor commonly evaluated as part of
wide range of clinical situations from gait analysis to assessing the risk of
falls in old age [5] or to assess the efficiency of rehabilitation process after an
injury[1].
Some of the common tools for postural assessment are the Berg balance scale,
or the use of force platforms (FP) combined with 3D cameras to allow for
a thorough analysis[5], but while those methods include visual assessment,
they can miss important information; patients using maladaptive strategies to
keep their balance, for example, putting pressure on other body parts in order
to keep upright and avoid stressing the injured area [5]. Also, those tools
and methods suffer from various drawbacks, such as high price, accuracy and
sensitivity problems or heavy and not easy to transport and manipulate[4].
To get a better visual coverage, Optical motion capture systems (OMC),
which are considered as the gold standard for determining joint angles, as well
as angular velocity and moments at various body parts [2], are an accurate
tool in postural assessment, but can get really pricey [6][9]
Existing researches [5][4] show that while not as precise as the FP, the Nin-
tendo Wii Balance Boards (WBB) can be a good solution for measuring
balance in non-specialized medical facilities[4], and when compared to an
OMC system, Microsoft Kinect V2 (MKV2) achieved similar enough result to
the OMC system and can be used as a useful, inexpensive tool for assessing
postural control[5].
While using the Nintendo WBB and MKV2 could be a possible substitute
that can be used for measuring balance and postural control in non-specialized
medical facilities, as well as possible changes in the spine, there exists a need
for a platform which will be a clear and easy way to connect the WBB and
the Kinect to a computer, analyze the data, and provide effective and easily
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..................................... 1.1. Steady state

understandable feedback, which is what the algorithm suggested in this thesis
work is intended for.

1.1 Steady state

As mention in the introduction, spine and posture problems can affect daily
life greatly; from troubles walking and performing other physical activities to
pain and discomfort and can be a result of various causes such as injuries,
bad posture or other medical problems related to the spine. Some of the
common spine medical conditions are Lordosis, Kyphosis and Scoliosis;
Lordosis is the case of hyper curving in the Lordotic curves. It can affect the
neck and lower back curves. Lordosis is usually a side-effect - or a result - of a
different medical condition, such as dwarfism, genetic disorders, osteoporosis,
bone cancer, various spinal malfunctions, and issues in the nervous-system,
hip, or pelvis[15]. It can also result from poor posture or obesity. While not
hereditary, it can manifest both at birth or later during life[16].
Lordosis may cause back pain, improper posture and unbalanced gait, as

[…]


Měření bude probíhat na zdravých dobrovolnících (probandech) věku 18-50 let, především z řad

studentů FBMI o celkovém počtu 20 probandů. V průběhu měření budou probandi zaujímat čtyři

pozice na dvojici stabilometrických plošin Wii Balance Board.

Jedná se o pozice:

1. Stoj s nohama u sebe

2. Stoj s nohama od sebe

3. Stoj s pravou nohou před levou

4. Stoj s levou nohou před pravou

Předpokládaná časová náročnost měření na jednoho probanda je cca 20 minut.

Celý průběh měření je zcela bezpečnou a neinvazivní metodou měření centra tlaku a lokalizace

markerů bez vedlejších účinků a rizik. Data budou zpracována v prostředí Matlab.

Z naměřených dat nebudou vyvozovány jakékoli závěry o Vašem zdravotním stavu.

Účast na experimentu je zcela dobrovolná, bez nároku na jakoukoliv odměnu. Zároveň

se nepředpokládají žádné finanční výdaje probanda.

Podepsáním tohoto písemného informovaného souhlasu souhlasíte s tím, že hlavní řešitelé a etická

komise budou mít přímý přístup k původní klinické dokumentaci za účelem ověření průběhu anebo

údajů souvisejících se studií, aniž dojde k porušení důvěrnosti informací o Vaší osobě, v míře

povolené právními předpisy. Záznamy, podle nichž lze identifikovat probanda, budou uschovány jako

Sylabus of the research project

A: Basic data on the research project:

Project title: Correlation between weight distribution and center of pressure with spinal

alignment using Nintendo Wii Balance Boards and Kinect V2 camera

Type of research: interventional

Subjects: adult humans

Aim of the project: The aim of this project is to develope a MATLAB algorithm which ,

together with markers and an infra red camera, will allow to calculate the spine alignment of

the subjects, and compare it to the weight and center of pressure (COP) of each feet.

Benefits of the project in the technical, diagnostic, therapeutic, medical or individual

assessment area:

Finding correlation between spine alignment and uneven COP distribution between the feet

could help in early recognition of posture problems and and an early tratment as a result.

The MATLAB algorithm can help make the posture checks more accessible and common

use.

B: Characteristics of the clinical trial subjects:

Number: 20 Age range: 18 to 50 years

Gender: males and females

Method of recruitment: volunteering on

request

Participation fee: none

Other:

Duration of the whole project (from - to):

18th of February 2019 – 22nd of May 2019

Duration for one subject:

20 minutes

Description of subject handling, description of intervention, sampling, etc.:

Each subject will be standing on two Nintendo Wii balance boards – one feet in the center of

each platform, with markers on different positions of their back. They will then undergo

measurements in the following types of postures – standing with feet close, standing with

feet wide apart, standing with right foot in front, and standing with left foot in front.

The project differs from standard daily practice: YES

If yes, describe the differences: The measurement process will require standing on flat

platforms, while staying as still as possible for longer periods than usual (4 standing

positions, as stated above, for 60 seconds each time)

Possible risks, difficulties and difficulties for the subject of assessment (including ethical):

Chance of risk is practically zero

How does the safety of the test subject ensured:

No special security needs to be provided

Who will bear the cost of compensation in case of damage to the subject of the assessment:

FBMI CTU
In Kladno on ____________________ ______________________________

Main researcher signature

A. Bibliography.....................................
A.2 Code Samples

% Parameters s e t up :
% Duration o f measurement : 60 seconds
% Frequancy o f measurement : 20 Hz

bb1 = ac tx s e rv e r ( ’WiiLab .WiiLAB ’ ) ;
bb1 . Connect ( ) ;
bb2 = ac tx s e rv e r ( ’WiiLab .WiiLAB ’ ) ;
bb2 . Connect ( ) ;
c l e a r v a r s −except bb1 bb2

% Server c r e a t i on and connect ion :

% % Ca l i b ra t i on
Of f setL = bb1 . GetBalanceBoardSensorState ( ) / 4 ;
OffsetR = bb2 . GetBalanceBoardSensorState ( ) / 4 ;

%%

daysToSec = 24∗3600; % convert from days to seconds
startTime = daysToSec∗datenum( datet ime ( ’now ’ ) ) ;
s e t upSe l e c t o r = 4 ; % 1 = closed , 2 = open , 3 = l e f t , 4 = r i gh t
% = inpute r ( ) ;
subjectNumber = 16 ;

% Kinect connect ion
vid2 = video input ( ’ k inect ’ , 2 ) ;
t r i g g e r c o n f i g ( vid2 , ’manual ’ ) ;
s t a r t ( vid2 ) ;

% Pr ea l l o c a t e ve c t o r s f o r c a l c u l a t i o n :
angleVec = ze ro s ( 6 ) ;
centro idVec = ze ro s ( 1 2 ) ;
PlatformTime = ze ro s ( 1 ) ;

j =1;
PlatformTime ( j , : )= 0 ;

% Main loop
whi l e PlatformTime ( j , : ) <60
j=j +1;

% WBB Part

42

.................................... A.2. Code Samples

PlatformL ( j , : ) = (bb1 . GetBalanceBoardSensorState ()/4)−OffsetL ;
PlatformR ( j , : ) = (bb2 . GetBalanceBoardSensorState ()/4)−OffsetR ;
PlatformTime ( j , : ) = daysToSec∗datenum( datet ime ( ’now’))− startTime ;
PlatformTime = round ( PlatformTime , 3 ) ;

% % Prea l l o c a t e v e c t o r s f o r c a l c u l a t i o n :

% Kinect Part

frame = getsnapshot ( vid2 ) ;

[ angleVec , centro idVec ] = getAngles ( frame ) ;

angleMatr ix ( j , : ) = angleVec ;
centro idMatr ix ( j , : ) = centro idVec ;

%pause ( 1/20 ) ;

end
stop ( vid2 ) ;
d e l e t e ( vid2 ) ;
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