I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: **Bar Noa** Personal ID number: **453867**
Faculty: **Faculty of Biomedical Engineering**
Study program: **Biomedical and Clinical Technology**
Branch of study: **Biomedical Technician**

II. EVALUATION OF THE BACHELOR THESIS

Bachelor's thesis title in English:

Correlation between weight distribution and center of pressure with spinal alignment using Nintendo Wii Balance Boards and Kinect V2 camera

Evaluation criteria N. of points
1. Attitude of the student (preparation, initiative, work morale and independence). (0 - 30)* Full points can be given to a student who had a long-term, systematic and independent approach to the bachelor thesis with a clear vision of the solution. Supervisor of the diploma thesis can decrease the number of points in case of insufficient activity, unsystematic work which was not conceptual and if the student was looking for the easiest solution. 16
2. Manner and level of elaboration of the thesis and fulfilment of the assignment. (0 - 30)* Consider creative attitude as well as the ability to look for professional resources. Give full number of points if the theoretical part of the bachelor thesis is of a high level and corresponds with the requirements of the practical part. In case of insufficiency of the theoretical part, decrease the rating by up to 15 points. In case of insufficiency of the practical part, decrease the rating by up to 15 points. 17
3. Scope of experimental work (SW, HW), applied knowledge, publications and other activities, including awards connected with the topic of the thesis. (0 - 30)* Maximum number of points can be granted to a thesis which is fit for publishing. This aspect is judged with respect to enhancement of theoretical knowledge and practical implications. Creation of a model, SW or technical realization is valued. For minor methodological flaws, the assessment is reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration with the theoretical background and unclear or not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points. Another decrease can be due to insufficient discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant, active participation in the writing publications, patents and utility models. 22
4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in the text, list of references etc.). (0 - 10)* Supervisor judges formal requisites with respect to rules of writing, attributes of final works i.e. text formatting, structure of the thesis, list of references, graphs and tables, manner of citation. 2 points are subtracted for each noncompliance. 2 - 4 points are subtracted for grammatical mistakes, spelling mistakes, improper stylistics and terminology. Only standard terminology should be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional language should be judged - 2 points), if graphs are created according to the rules (see tolerance and influence of statistical processing - 2 points), if there are relevant captions for graphs and tables and that everything is readable (2 points), citation rules ISO690 and ISO690-2 are observed (2 points). 6
5. Total points 61

* Verbal evaluation should be part of the Comments.

III. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE BACHELOR THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the bachelor thesis and I recommend/~~do not recommend~~ it for the defence.

IV. COMMENTS

Student Bar Noa in her first theoretical part deals with disorders of spinal shape and the possibilities of using Optical Motion Capture systems for the needs of measuring the spine shape. Theoretical analysis is logically arranged especially with the respect to Optical Motion Capture systems, but the drawback is the lack of information about use of stabilometric platforms for measuring weight distribution.

In the practical part, the student created an algorithm for recording data from two Nintendo Wii Balance boards and Microsoft Kinect V2 camera. This algorithm was verified on a data set of 15 healthy probands with different platforms positions.

The chapters Methods and Measurement procedure are clearly described and especially the use of own images helps to understand the problem.

Statistical analysis includes the use of standard tests including the normality test, but in some cases the Result chapter does not use the potential of the measured data. Fig. 3.3 should include at least trendlines. On the other hand, the Confidence Ellipse is well used, but it is not statistically evaluated depending on the position of the platforms.

The discussion includes comments on the results and problems with connecting the platforms to the student PC. This problem was one of the causes that reduce the quality of work, particularly with regard to the processing of the results because of the delay of work.

Although the work is short, the application of the methods was done correctly and one of the outputs was also the submission of the article „Design of a hybrid portable system for measuring the position of the spine, the center of gravity of the body“ at the conference Medicon2019, where the student is the co-author.
Therefore, I recommend the thesis for the defense with evaluation D (satisfactory).

Name and surname incl. degrees: Ing. Petr Volf
Institution: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Contact address: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Signature:

Date: